[5] Sciendum est preterea⁽⁴⁾ quod trossellus qui Baionam apportatus fuerit de Rupella solvet pro freto vel nauo .xj. s. Morl.: miliare de cupro, .iiij^s. sol.: miliare de allecibus, .xij. d. Morl.: miliare de stagno, .iiij^s. s.: miliare de plumbo, duos solidos et .xj. d.: quintallum de borra, .xij. d. Morl.: honus vel carca anguillarum, .ij. s.: filum de canape, .xj. d.: miliare de congris⁽⁵⁾, .xvij. s.: miliare de marlucio⁽⁶⁾ .iiij. s.

[6] Item, naves que invenerint se in Flandria⁽⁷⁾, si de eadem aigada vel marcia siglaverint in veniendo⁽⁸⁾ Baiom[er] vel Rupelle⁽⁹⁾, debent esse socie freti sui. Si tamen aliqua illarum haberet penes se res vel mercaturas, quas posset (*fol. 99 v*) ostendere affretasse in pannis, in fimbis⁽¹⁰⁾, antiquam alie naves ibi applicuerint, debent integre esse sue: set de residuis faciet aliis porcionem. Porro, naves Baionenses, ubicumque fuerint, debent se iuvare⁽¹¹⁾ et auxiliari adinvicem in suis negociis et necessitatibus pro cuiusque comodo et honore, ac exaltatione domini sui, regis Anglie, et suorum, viriliter et potenter.

[7] Item, navis que in Yspanniam navigabit possidebit integre quod portabit. Si autem in aliquo portu Yspannie alique naves congregate fuerint, debent esse socie, quotquot insimul fuerint, de Faro usque ad Sanctum Sebastianum, ad

navigandum in Rupellam⁽¹²⁾, vel Burdegalam, vel⁽¹³⁾ Baionam. Si tamen ea que primo applicuerit aliquid acciperet⁽¹⁴⁾, summ erit, si de eadem aigada siglaverit vel marcia.

[8] Item, si aliqua navium de paratis siglare apud Punctam siglaverit et postea redierit ex improspertate temporis vel aure, si remanentes aliquid freti interim receperint, debet inde particeps esse.

[9] Item, si aliqua navium, que ad navigandum in Flandriam nichil⁽¹⁵⁾ affretaverit, aliquod pactum de redditu super se proinde retinuerit, punietur in .x. lb. Morl., si poterit inde probari.

[10] Denique omnia ista sponderunt⁽¹⁶⁾ o[mn]ib[us] servare et tenere ad honorem, firmitatem et conservacionem fidelem domini sui, regis Anglie, et suorum. Quod quicumque non fecerit, in .x. lb. Morl. punietur.

[11] Naves autem que venient ante portum Puncte cum turpi tempore debent ingredi portum quamcivis⁽¹⁷⁾ poterunt: quarum ea que primo intraverit, expectet aliam quam cito fuerit infra portum. Si de mane intraverit, expectet usque ad noctem, si necesse fuerit. Si de vespere, expectet per spacium unius marcie⁽¹⁸⁾ vel aigade ante cabanas de Puncta.

[12] Et quelibet⁽¹⁹⁾ navis faciet navi socie computum, infra triduum ex quo fuerit exonerata, de⁽²⁰⁾ omnimoda societate.

[13] Si forte aliqua navium fuerit negligens vel deficiens in hiis pactis et inde probata fuerit, statim in .x. solidis punietur: et, si proinde placitaverit et devicta fuerit, in .x. lb. sine misericordia⁽²¹⁾ condempnetur.

[14] Sane, si aliquis rectorum navium vel nautarum dedignaverit instituere computatorem vel talliatorem in freto recipiendo, ab aliis debet poni.

⁽¹⁾ Ms. *reliquimus*. — ⁽²⁾ Ms. *Flandriam*. — ⁽³⁾ Ms. *porcionem*. — ⁽⁴⁾ Ms. *preterea*. — ⁽⁵⁾ Ms. *congruis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *marlucio*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Flandria*. — ⁽⁸⁾ Ms. *venienti*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Empelle*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *fimbis*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *iuvare*. — ⁽¹²⁾ Ms. *Rupellam*. — ⁽¹³⁾ Ms. *nob.* (avec *h* barré). — ⁽¹⁴⁾ Ms. *acciperit*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. *nel*. — ⁽¹⁶⁾ Ms. *sponderunt*. — ⁽¹⁷⁾ Ms. *quem civis*. — ⁽¹⁸⁾ Ms. *marcie*. — ⁽¹⁹⁾ Ms. *quelibet*. — ⁽²⁰⁾ Ms. *et*. — ⁽²¹⁾ Ms. *sine oia*, erreur de copiste pour *oia* (abréviation de *misericordia*).

[15] Insuper, caveat sibi ne super conviciis vel eorum mercimoniis ponatur aliquid forum ab aliquo, nisi quod comode ab eis haberi poterit.

[16] Debent quoque se coadunare ubique, tam in mari quam in terra, pro suo comode et honore domini sui, regis Anglie, sublimando, bona fide et pro bona intencione.

[17] Nec pretermittendum est quod, si aliqua navis veniret ante portum Puncte que auxilio indigeret, rectores et nauta navium debent illico squipare unum batellum¹⁵ vel duos, vel quotquot erunt necessarii; et debent festinare in adjutorium diete navis pro¹⁶ eadem et rebus in ea contentis salvandis. Set sumptus proinde factos debe[n]t solvere merces navis: que si tenues fuerint, naves juvent eam¹⁷ in sumptibus, secundum arbitrium custodis¹⁸. Quicum[que] autem rectorum vel nautarum, ex quo ei jussum fuerit a custode, remet¹⁹, rector in .v., marinarius in .iij. solidis condempnetur, si tamen rectum et justum exonium pretendere non valeret; et quicumque hanc penam solvere noluerit vel pignora defenderit, pro duplo debet pignorari.

[18] Ceterum, si quis hujus societatis socius fuerit alicubi impeditus, alii ei auxilientur et valeant, prout commodius²⁰ poterunt sine suo magno dispendio et gravamine.

[19] Sta[tu]tum est etiam ne quis rector navium ducat secum marinarium, nisi sit de hac societate; si tamen advenam voluerit habere, poterit, dummodo habeat eum in juraminibus, ut alios universos, coram rectoribus navium²¹.

[20] Quicumque poterit, habeat immuncionem ferream; et quilibet marinarius, quicumque fuerit, custos vel (fol. 100)²² dominus duodecime partis navis, habeat immuncionem ferream, et alii, quicumque poterunt bono modo, vel ad minus perpunctum et capellum de ferro, ut possint de-

fendere²³ [se] ab inimicis et effugare hostes domini sui, regis Anglie, si tempus guerre ingruerit.

[21] Taliter debet etiam quilibet rectorum navem suam affretare, ne nauta sui suam amittant caritatem²⁴; quod si faceret, restitui debet eis.

[22] Item, rectores debent cavere summo opere, ne in locacione navium suarum ponat aliquis²⁵ malum²⁶ forum, dolosum vel caviliosum, unde sibi vel sociis suis possit infamia generari, quia quicumque hoc faceret, in .x. lb. turoni. punietur.

[23] Et quocienscumque prece ville erit eis necessarius pro negotio societatis et navigii, debet eis dari a majore. Et quicumque de dicta societate eum audierit, debet statim accedere ad locum quem prece nominabit; si non, rector in .xij., vel nauta in .xj. d. punietur²⁷.

[24] Si quis vero de concivibus Baione et domini sui, regis Anglie, fidelibus, hanc societatem nondum assecu[r]averit quando Baionam venerit, vel alicu[bi] quo duo vel tres de custodiibus societatis fuerint congregati, ostendatur ei societas et modus ac materia; qui si voluerit esse de consortio aliorum, stet²⁸ par aliis et de consortio sicut unus. Sin autem, redigatur in scriptis et nunciatur aliis ipsius pretervitis et despectus, cui nullus socio-rum prebeat auxilium vel consilium in necessitatibus navis sue, quousque societatem, sicut alii, assecuaverit observare. Quod quicumque fecerit, ex quo notuerit²⁹, in .x. lb. Morl. punietur.

[25] Item, quilibet rector, quando affretabit navem suam, debet eam affretare salvis societatis convencionibus sive pactis, et quod possit auxiliari sociis, sicut superius³⁰ est expressum.

[26] Statuerunt etiam inter se quod, si quis rector indigerit festinanter carpentario ad opus navis sue, eum accipiat de quacunque fabrica aliarum navium de societate voluerit, dummodo ejus

¹⁵ Ms. *batallum*. — ¹⁶ Ms. *per*. — ¹⁷ Ms. *navis in nos cas*. — ¹⁸ Ms. *custodiend*. — ¹⁹ Ms. *venebit*. — ²⁰ Ms. *commodius*. — ²¹ Ms. *ut alios universos quorum rectores navium*. — ²² Il y a trois quarts de ligne en blanc entre *et dominus*. — ²³ Ms. *deu[er]*. — ²⁴ Ms. *admittant caritatem*. — ²⁵ Ms. *aliquid*. — ²⁶ Ms. *nolum*. — ²⁷ De même, dans les *l'elles d'Oléron*, art. 12 (Pardessus, t. I, p. 332), mais dans un cas différent, l'amende du patron est double de celle d'un matelot. — ²⁸ Ms. *stat*. — ²⁹ Ms. *securit*; la correction est de Pardessus. — ³⁰ Ms. *exp[er]t[us]*.

amorem⁽¹⁾ refinat et suum salarium reddat ei. Cui si quis de societate contradixerit vel carpentarium ire cum eo non permiserit, mararam solvet custodibus.

[27] Si quis rector de societate esset in aliquo portu, quo⁽²⁾ non posset navem ad suum libitum affretare, quod affretaret eam prout posset melius, de consilio rectorum aliorum presencium.

[28] Caveant quoque tam rectores quam marinarii neve paseiscantur aut promittant⁽³⁾ nec vestem, nec marcham, nec calciamentum, nec unius aliquis cuiquam magistro vel operario⁽⁴⁾ pro fabrica navis sue, nisi tantummodo diurnum salarium quod dari eis consuevit, quia quicumque hoc faceret in marchia punietur⁽⁵⁾.

[29] Quia vero proceres civitatis Baiionensis viderunt et recognoverunt quod istud est ad prolectum et bonum totius ville Baiionensis et utilitatem officii navigandi et honorum ac exaltacionem domini sui, regis Anglie, duxerunt presens [scriptum] sigillo sue communie roborandum.

408 (369). Tarbes, 9 octobre 1360. — *Trêves passées entre les comtes de Leicester et de Bigorre*⁽⁶⁾.

Treuge inter comites⁽⁷⁾ *Leicester et Bigorre*. — Anno Domini millesimo ducentesimo .lx., secundo die Octobris, coram nobis, Gerardo⁽⁸⁾, Dei gracia Lectorensi, et Companho⁽⁹⁾, eadem gracia Oloronensi⁽¹⁰⁾ episcopis, et aliis nobilibus et testibus infrascriptis, super descencionibus et guerris inter dominum Symonem, comitem Leicesterie, ex una parte, et dominum Esquivatum, comitem Bigorre, ex altera, super comitatu Bigorre, hactenus treuge fuerunt inite et firmate⁽¹¹⁾ per dominos Jaufredum

de Lezinhan et Guillelmum de Valencia, fratres, Drogonem de Valentino, tunc senescallum Vasconie, Philippum Marmium⁽¹²⁾ et magistrum Thomam de Pulesdam, ex parte dicti comitis Leicesterie, et dominum Gastonem, vicecomitem Bearn, ex parte domini Esquivati, sub hac forma (*fol. 100 r*) : videlicet quod dictus dominus comes Leicesterie aut sui assignati bene et pacifice habeant et teneant a predicto termino usque ad Natale Domini, anno Domini millesimo .cc.lx. primo, totum castrum de Lurda cum burgo [Tarvie] que⁽¹³⁾ tenuit tempore confercionis istarum treugarum, una cum terris, vineis, molendinis, pedagiis, mercatis et terris laboriosis ad corpus dicti castri et burgi pertinentibus; ita insuper quod militibus, burgensibus et aliis qui ad tuicionem dicti castri et burgi cum dicto comite Leicesterie hucusque fuerunt et tenerunt, edificia predicta, possessiones et redditus et vinee, ubicumque fuerint in comitatu Bigorre [et] a quocumque detineantur, libere restituantur; et eodem modo fiet de hiis qui se tenent cum domino Esquivato, si per homines dicti domini comitis Leicesterie eis aliquid fuerit ablatum⁽¹⁴⁾; super quibus, si fiat aliqua controversia⁽¹⁵⁾, hoc per viros fideligos de consensu per tunc electos, absque mora discutiatur. Item etiam dominus comes Leicesterie et sui assignati usque ad predictum festum Natalis Domini libere et pacifice tenebunt et habebunt burgos et burgensibus pertinentia⁽¹⁶⁾, ita quod dicti burgenses super omnibus bonis suis, mobilibus et immobilibus, per totum comitatum Bigorre constitutis, plenam et liberam habeant administracionem, et quod predicti burgenses usque⁽¹⁷⁾ ad predictum festum Natalis

⁽¹⁾ Ms. *amorem*; comp. plus haut, art. 21, le mot *caritatem*. — ⁽²⁾ Ms. *quod*. — ⁽³⁾ Ms. *p[er]mittant*. — ⁽⁴⁾ Ms. *op[er]ar[i]o*. — La traduction de Balasque : « les maîtres et matelots prendront garde de ne se promettre dans leurs engagements réciproques, veste, cape ou chaussure; à chacun son salaire journalier; toute contravention sera punie du prix d'une cape » est inadmissible. — ⁽⁵⁾ Marca, *Hist. de Béarn*, p. 831, donne de cet acte une traduction en français qui a été reproduite par Davezac-Macaya dans ses *Études histor. sur le Bigorre*, t. II, p. 95 (1823). — ⁽⁶⁾ Ms. *communitates*. — Le nom est ici en toutes lettres; dans la copie utilisée par Marca, il n'y avait sans doute que l'initiale G, que Marca a interprétée comme désignant Guillaume II, prédécesseur de Gérard II de Montlezau. — ⁽⁷⁾ Ms. *Comphane*. Il s'agit de Compaïn, évêque d'Oloron. — ⁽⁸⁾ Ms. *Olerau*. — ⁽⁹⁾ Ms. *firmitate*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Metricum*; mais voir Marca et *Rôles gascons*, t. I, suppl., à la table. — ⁽¹¹⁾ Ms. *quan*. — ⁽¹²⁾ Ms. *oblatau*. — ⁽¹³⁾ Ms. *controversia*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *burgos et burgens. pertinentibus*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. et *quod hodie* (avec une abréviation) *burgens. inque* (avec une abréviation).

Domini ubicumque voluerint libere mercentur et mercandisas suas deferant¹⁷, prout nunquam¹⁸ melius et liberius fecerunt, et extraneos mercatores cum suis mercandis recipiant; et hoc idem liceat mercatoribus et burgensibus dicti domini Esquivati, Dominus etiam Petrus de Antino cum omnibus castris suis, prediis et possessionibus per totum comitatum Bigorre constitutis, et ceteri milites Bigorreenses, et servientes, et omnes alii qui cum domino comite Leicesterie retroactis temporibus se tenuerunt, et alii qui hinc ad firmacionem istarum treugarum dicto domino comiti Leicesterie se noluerunt inclinare, cum omnibus possessionibus suis cum dictis treugis comprehendantur. Hoc est etiam tactum et conventum in hiis treugis quod dictus dominus comes Leicesterie et sui assignati, durantibus treugis et in termino treugarum, dictos castrum et burgenses de Lurda et burgenses de Tarvia omnibus suis necessariis, tam victualibus quam aliis, secundum quod voluerint, possint comminire; et hoc idem facere possunt omnes isti qui fidelitati dicti domini Leicesterie se inclinant vel usque ad firmacionem treugarum se noluerunt inclinare, dum tamen in fine treugarum castrum de Lurda cum armaturis et armatis¹⁹, quod ibi fuerint tempore firmacionis harum treugarum, secundum condicionem et qualitatem et numerum et non ultra, remaneat communitum; sed, si necesse fuerit, novi homines et similes dignitate, condicione et numero pari²⁰ tunc ibidem substituantur. De domibus etiam Convenensis²¹ episcopi seu electi confirmatis, taliter est ordinatum quod idem dominus, in proximo adventu suo postquam fuerit confirmatus, domos suas libere et absque condicione aliqua recipiat. Et, si quis hoc idem restituere denegerit, ad mandatum domini Edwardi sive sui senescalli prefato domino, post suam confirmacionem, vel vicario qui nunc est, absque aliqua reclamacione restituatur; et ad requisicionem dicti domini electi, dominus Edwar-

— dus vel suus senescallo possit partem renitentem ad restitutionem (*fol. 101*) in forma premissa compellere, presentibus treugis non obstante hujus compulsiōe nichilominus in suo robore duraturis. Hoc etiam est tactum et conventum quod durantibus treugis non possit compelli dictus dominus Esquivatus ad respondendum vel iudicium subennum²² super hiis que tenet²³ in comitatu Bigorre vel ipso comitatu, nisi in presencia dicti domini nostri Edwardi, nisi in Vasconia venerit, set idem dominus Esquivatus pro aliis factis suis, ut ceteri barones Vasconie, secundum quod facere debet, coram domino senescallo Vasconie teneatur respondere; ita tamen quod dominus Edwardus, a tempore dictarum treugarum imitarum, in proprietate comitatus Bigorre nichil ulterius, durantibus treugis, possit vendicare, nec dominus comes Leicesterie vel aliquis pro eo, durantibus treugis, se impinget. Super hiis que tenet dominus Esquivatus aut sui in comitatu Bigorre, ad istas treugas ex parte domini Esquivati firmiter et inviolabiliter observandas, juravit, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, dictus Esquivatus, pro se et omnibus valoribus suis, undecumque fuerint. Item, juravit Jordanus, frater suus, et ad hujus rei majorem securitatem, juraverunt, tactis sacrosanctis evangeliiis Domini: R. Garsie de Levitania, A. Guillelmi de Barbazan²⁴, R. de Bonot, filius R. de Bonot, Guillelmus Garsie de Causaing, R. de Malbez[iv], ita quod, si dominus Esquivatus vel aliquis de valoribus suis, undecumque fuerint, faceret aliquid contra dictas treugas aut dampnum daret, dicti milites, ad requisicionem senescalli Vasconie, traderent se in obstagio apud Vasatum²⁵ domino senescallo vel ejus attorney²⁶, nec recedant ab aliquo loco absque voluntate et licencia senescalli; ad quod ita faciendum dicti milites per sacramentum suum corporaliter presgitum se astrinxerunt²⁷, volentes et concedentes quod si, quod absit, contra premissa venient in

¹⁷ Ms. *defecerunt* (avec l'abréviation de *ex*). — ¹⁸ Ms. *nunquam*. — ¹⁹ Ms. *castra et Lurda toti dai* (avec une abréviation) *armaturis et armatis*. — ²⁰ Ms. *parari*. — ²¹ Ms. *Contra*. Il s'agit ici de Gérard P^e d'Andiran, évêque de Comminges. — ²² Ms. *sub ennem*. — ²³ Ms. *tenent*. — ²⁴ Ms. *Barbazan*. Plus loin, p. 154, 9^e colonne, *Barbazan*; puis, p. 155, 1^{re} colonne, au bas, *Barbazan*. — ²⁵ Ms. *Vascon*. — ²⁶ Ms. *comico* (avec une abréviation). — ²⁷ Ms. *abstrinverunt*.

aliquo, dictus senescallus Vasconie vel ejus attorney ipsos⁽¹⁾ ad plenariam satisfactionem, modis omnibus quibus voluerit, possit compellere. Ad quam compulsionem, si necesse fuerit, faciendam, juravit dominus Gasto, vicecomes Bearnii, tactis sacrosanctis euangelis, quod sumptibus suis propriis dominum senescallum Vasconie vel ejus assignatum contra dictos milites viriliter et fideliter juravit in omnibus: super quo domino Droconi de Barentino⁽²⁾, tunc senescallo Vasconie, idem dominus Gasto litteras suas tradidit patentes, valituras per totum tempus treugarum, quicumque fuerit senescallus. Insuper, dictus dominus Gasto, vicecomes Bearnii, faciet observari et teneri dictas treugas et, si dominus Esquivatus vel aliquis de valitoribus suis facerent aliquod malum contra treugas istas, postquam dictum maleficium fuerit cognitum et extentum⁽³⁾ per arbitros electos vel majorem partem⁽⁴⁾ eorum, dictus dominus Gasto tenetur dictum maleficium et dampnum emendare infra mensem, postquam super hoc fuerit requisitus: ad quod fideliter faciendum et juramentum corporaliter prestitum se astrinxit, obligans ad hoc domino comiti Leicestrie omnes terras [et] possessiones quas tenet in Vasconia, quod dominus Edwardus vel ejus senescallus possit ipsum compellere ad dictam emendationem plenarie faciendam, si contra premissa veniret in aliquo: et hoc fiet de terris illorum qui sunt obligati pro dicto comite Leicestrie, si a parte dicti domini dampnum fuerit datum, et infra tempus superius expressum ad requisitionem arbitratorum non fuerit emendatum. Dominus etiam Rogerus, comes Fuxensis⁽⁵⁾, juravit pro se et suis, tactis sacrosanctis euangelis, quod premissas treugas fideliter observabit et observari faciet pro se et suis, ita⁽⁶⁾ tamen quod pro delictis aliorum valitorum comitis Bigorre non teneatur pro emendatione dampni, ad requisitionem arbitratorum (*fol. 101 r.*), ultra trescentas marcas argenti: et, si minus fuerit

maleficium, secundum estimationem delicti factam per arbitros, ad emendationem remaneat obligatus de predictis trescentis marchis; et ad hoc se obligat una cum aliis, ita quod, soluta pena ab uno, alii sint et ipse super [hoc] absoluti. Quando omnes predicti nobiles ad premissorum emendationem et observationem sunt obligati, et quilibet eorum in solidum, predictis treugis [durantibus], dominus Esquivatus pro se et valitoribus suis juravit quod non, absque assensu et voluntate burgensium, burgum Tarvie ingrediatur⁽⁷⁾, vel castrum aut burgum de Lurda, excepto [quod] Arn[aldus] Guillelmi de Barbanaze possit intrare burgum⁽⁸⁾ et villam Tarvie, causa⁽⁹⁾ jur[is] et reddituum suorum quos habet in dicta villa, prius eum prestito juramento quod non inquireret, aut faciet, nec procurabit aliquid quod cedat vel possit cedere in dampnum dicti comitis Leicestrie aut hominum Tarvie. Preterea dictus Esquivatus⁽¹⁰⁾ pro se et valitoribus suis juravit quod, durantibus treugis, dictum castrum de Lurda aut burgum Tarvie in manu sua non capiet, nec per aliquos de suis capi permittet, quamquam dicti castellani et burgenses se nol[er]ent eisdem, durantibus treugis, inclinare: nec, dictis durantibus treugis, aliquid attemptabit⁽¹¹⁾ vel attemptari procurabit in prejudicium dicti comitis Leicestrie, seu illorum qui fidelitati sue inclinant, per quod dictae treuge possint in aliquo infringi. Simili modo, non procurabit dictus dominus comes Bigorre⁽¹²⁾ [quod], durantibus treugis, aliquid attemptaret vel attemptari faceret super quo posset aperte convinci: non posset petere aut audiri in jure seu petitione sua, quousque ad cognitionem dictorum arbitratorum de dampnis quibus eorum eis esset convictus, ad eorum mandatum esse[t] conquirentibus plenarie satisfactum. Et hoc similiter fiat de domino comite Leicestrie, quod in jure suo non audiat, donec dampnum, si quod fuerit a parte sua datum, et per arbitros extentum et convictum⁽¹³⁾, ad eorum

⁽¹⁾ Ms. *epos* (avec une abréviation). — ⁽²⁾ Ms. *diaromhi de Lecientina*. — ⁽³⁾ Ms. *extinctum*. — ⁽⁴⁾ Ms. *vel majores partes*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Fuxensis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *item*. — ⁽⁷⁾ Ms. *dominus Esquivatus nec aliquis de fratribus jurant absque assensu et voluntate burgensium burgos tam ne ingrediatur*. — ⁽⁸⁾ Ms. *burgos*. — ⁽⁹⁾ Ms. *tam*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Tarvie dictus B. dictus Esquivatus*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *attemptabit*. — ⁽¹²⁾ Ms. *comes Leicestrie*. — ⁽¹³⁾ Ms. *extinctum et convictum*.

requisitionem legitimam fuerit emendatum. Pro parte siquidem dicti domini comitis Leicestrie, ad premissas treugas inuolubiliter obseruandas, iurauerunt¹⁾, tactis sacrosanctis euangelis, dominus Jaufredus de Lezinhan, Guillelmus de Valencia, fratres, dominus Drugo de Barentino, tunc senescallus Vasconie, et procuratores dicti comitis in animam ejusdem, scilicet Philippus de Marmium²⁾ et magister Thomas de Potartedon, qui sub eisdem condicionibus sunt astricti quibus dominus Gasto et comes Fuxi sunt obligati, hoc adjecto quod isti nobiles procurabunt quod dominus comes Leicestrie factum eorum in premissis ratificabit, et hoc citra secundam dominicam Quadragesime ad arbitros electos et ad Vasatum³⁾ demandabit. Procurabunt insuper quod dominus Edwardus infra dictum terminum mandet litteris suis patentibus senescallo suo Vasconie, vel ejus locum tenenti, quod idem senescallus, ad requisitionem arbitrorum, compellat utramque partem⁴⁾ ad ea omnia complenda que in premissis treugis sunt comprehensa. Juravit dominus Drugo, tunc senescallus Vasconie, quod fideliter ex parte utraque⁵⁾. Hec autem littere in manu domini Amanevi de Lebret tradentur custodiende. Et ad hujus rei majorem⁶⁾ securitatem, pro parte domini comitis Leicestrie sunt inventi fid[ej]ussores] subscripti : dominus Arnaldus Guillelmi de Maurean, A. Segin⁷⁾ d'Astan, A. de Gaupena⁸⁾, qui secundum quod dominus Gasto est astricti sunt obligati; et plus, quod ponent se in ostagio apud Nugarol, nec exiliunt, donec dampnum a parte domini comitis Leicestrie illatum legitime fuerit emendatum. Dominus etiam (fol. 102) Peregrinus de Levitania et Petrus d'Antin sub eisdem condicionibus et obligationibus se astrinxerunt⁹⁾ domino Esquiuato, comiti Bigorre, quibus dominus Ramon Garsie de Levitania [et] Arnaldus Guillelmi de Barbazan domino comiti Leicestrie sunt [ob]ligati. Hoc etiam est actum et conventum quod, si domi-

nus Edwardus, vel ejus senescallus, aut aliquis loco sui, per districtionem super partem delinquentem faciendam, misas fecerint aut expensas, aut etiam arbitri super hiis electi, quod ea omnia, dum tamen fuerint moderata, a parte¹⁰⁾ delincente, sine dilacione, si per ejus defectu fiant expense, hiis qui misas fecerint debeant rependi¹¹⁾; ad quod senescallus Vasconie, vel ejus attornatus, partem delinquentem per omnimodam cohortacionem debet compellere. Arbitri¹²⁾ electi et jurati ex parte domini comitis Leicestrie sunt : dominus Guillelmus Suredordum et Petrus de Andino; ex parte vero domini Esquiuati, sunt : dominus W. de Candarasa¹³⁾ et Johannes de Lorida; qui, [cum] a parte lesa fuerint requisiti, statim conveniant apud Tarviam pro emendacione dampni, prout justum fuerit, faciendae; quorum enim judicio, vel majoris partis eorum stabitur. Quod si discordas fuerint, absque mora conveniant apud Nazorou coram dominis G., Lectorensi, et [B.]. Lascurrensi episcopis, et domino Amanevo de Lebret, arbitris ad hoc super hoc electis; quorum enim judicio vel majoris partis eorum stabitur absque contradicione. Et est sciendum quod pretextu istarum treugarum, post finem illarum, nemini possit fieri prejudicium in jure quod sibi competit in comitatu Bigorre, vel competere poterit in futurum. In quorum omnium robur et testimonium, presenti scripto penes dominum comitem Leicestrie residenti dictus dominus Esquiuatus et nobiles pro parte sua jurati sigilla sua apposuerunt et sigillo domini Lectorensis episcopi in majus testimonium idem communiri fecerunt. Datum et consummatum apud Tarviam¹⁴⁾, anno et tempore supradictis.

109 (370). Londres, 5 février 1268. — *Inspecimus delivré par le cardinal Ottobon, légat du Saint-Siège en Angleterre, d'un acte par lequel l'évêque et le chapitre du Pay ont, en novembre 1253, rendu à Henri III, roi d'Angleterre, le châ-*

¹⁾ Ms. *juratum*. — ²⁾ Ms. *Marmian*. — ³⁾ Ms. *Vascon*. (pour la seconde fois). — ⁴⁾ Après *partem*, le scribe ajoute *datas*. — ⁵⁾ Le scribe a laissé cette phrase inachevée. — ⁶⁾ Ms. *maorem*. — ⁷⁾ Ms. *Asegin*. — ⁸⁾ Ms. *Gaupena*. — ⁹⁾ Ms. *astingerunt*. — ¹⁰⁾ Ms. *aperte*. — ¹¹⁾ Ms. *refudi*. — ¹²⁾ Ms. *arbitri*. — ¹³⁾ Ms. *Caudacasta*. — ¹⁴⁾ Ms. *tateian*.

teau de Lourdes et le comté de Bigorre au prix de 3,200 livres de monnaie poigroise ⁽¹⁾.

Episcopus Aniycensis. — Ottobonus ⁽²⁾, miseratione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus in Anglia, universis Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis nos inspexisse litteras B. ⁽³⁾, Dei gracia episcopi, decani, et capituli Aniycensis, sigillis suis signatas, sicut eorum in premissionibus et subscriptionibus ⁽⁴⁾ prima facie apparebat, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua parte sui viciatas aut corruptas, in hec verba : « Universis Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, B. Dei gracia episcopus, decanus et capitulum Aniycenses, rei geste noticiam cum salute. Universitati vestre presentibus facimus manifestum quod nos, considerantes ecclesiam nostram adeo depressam esse onere ⁽⁵⁾ debitorum quod merito limendum erat ipsam vix liberari posse propter voraginem usurarum, et quod feodum nostrum de castro de Lorde et comitatu Bigorre, et dominium quod habemus in ipsis castro de Lorde et comitatu predicto parvam utilitatem et fructum minimum, tam propter locorum distanciam quam propter tenuem valenciam ⁽⁶⁾, nobis et ecclesie nostre parium ⁽⁷⁾ et reportant; item, quod dominus foreior et potencior in partibus illis et ante adjacentibus, quantum ad ipsius castri de Lorde et comitatus predicti regimen, ad tenendam pacem et justiciam faciendam, propter potencie sue magnificenciam et proximitatem, plus prodesse valeret ⁽⁸⁾ quam nos, minus potentes et agentes in remotis, possemus, in maxima nostri et ecclesie nostre utilitate, debitorum exoneracione et alio commodo evidenti, necnon pro melioranda conditione nostra et [in] ecclesie nostre et incolarum dictorum castri de Lorde et comitatus Bigorre et